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Ladeinfrastruktur fiir E-Autos in der Hansestadt Wismar

Datum: 17.03.2025

Federfiihrung: 1 Biiro der Biirgerschaft

Beteiligte Amter:

Antragsteller: SPD-Fraktion

Beratungsfolge
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27.03.2025 0

Aufbauend auf Frage 4 des BA/2024/4939 bitten wir um die Beantwortung folgender Fragen:

1.

9.

Wie viele Elektroautos waren zum Stichtag 15.03.2025 in der Hansestadt Wismar privat
und gewerblich zugelassen?

. Wie viele Neuzulassungen fir E-Autos gab es in den Jahren 2022, 2023 und 20247
. Sind der Verwaltung Anfragen zur Errichtung von Ladeséulen oder Ladeparks bekannt?

. Inwieweit ist die Hansestadt Wismar fur die Entwicklung von nachhaltigen

Mobilitaitsangeboten zustandig?

. Ist dem Bauamt das sog. ,FlachenTOOL" der Nationalen Leitstelle Ladeinfrastruktur

bekannt, mit dem geeignete Flachen fir den Bau von Ladesaulen ausgewiesen werden
kénnen?

- Wenn ja, wurde es bereits genutzt?

- Wenn Nein, wie und unter welchen Bedingungen konnte sich die Stadtverwaltung
vorstellen, dort zukinftig geeignete Flachen im stadtischen Besitz auszuweisen,
um ein Interesse bei potenziellen Investoren zu wecken (siehe Beispiel Gemeinde
Zierow, zu finden unter https://flaechentool.de/site/4fc95fba-0a19-419d-8c84-
cd6a0bde06d9)

. Wére der Aufbau von Ladesaulen in der Altstadt mit dem Welterbestatus vereinbar?

Wenn ja, wo wéren aus Sicht der Verwaltung geeignete Standorte?

. Wirde es die vorhandene Infrastruktur hergeben, auf den Parkplatzen an der Sport-

und Mehrzweckhalle (zukinftig Stadthalle) und der neuen Sporthalle am Friedenshof
Lades&aulen zu errichten?

. Ist der Stadtverwaltung bekannt, wie viele Gaste mit einem E-Auto nach Wismar

kommen?

Hat die Tourist-Information Kenntnis tber 6ffentliche Lademdglichkeiten im Stadtgebiet?

10. Sind die Standorte der Lades&ulen auf der Internetseite der Stadt ausgewiesen?

11. Ist eine Aufnahme der 6ffentlichen Lademdoglichkeiten ins dynamische Parkleitsystem

moglich oder bereits vorgesehen?




12. In wie weit wird die Schaffung von Lademdéglichkeiten fir Bewohner von
mehrgeschossigen Wohnquartieren bei der Quartiersentwicklung mitgedacht?

Welche Herausforderung bestehen hierbei aus Sicht der Verwaltung?
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Ladesaulenregister Bundesnetzagentur

Hinweis:

Die Liste beinhaltet die Ladeeinrichtungen aller Betreiberinnen und Betreiber, die das Anzeigeverfahren der Bundesnetzagentur
zum Zeitpunkt der Aktualisierung vollstandig abgeschlossen haben.

Die Zahl der 6ffentlich zugidnglichen Ladeeinrichtungen in Deutschland ist daher groRer als hier dargestellt.

Letzte Aktualisierung vom: 24.02.2025

Ladeeinrichtungs-

ID

Betreiber
1032010 Circle K Deutschland GmbH
1032011 Circle K Deutschland GmbH
1034736 E.DIS AG
1043512 Allego GmbH
1066200 Hamburg VKL Invest GmbH
1066201 Hamburg VKL Invest GmbH
1066202 Hamburg VKL Invest GmbH
1066330 Hamburg VKL Invest GmbH
1066331 Hamburg VKL Invest GmbH
1071969 Stadtwerke Wismar GmbH
1071970 Stadtwerke Wismar GmbH
1071974 Stadtwerke Wismar GmbH
1071975 Stadtwerke Wismar GmbH
1071976 Stadtwerke Wismar GmbH
1071977 Stadtwerke Wismar GmbH
1071978 Stadtwerke Wismar GmbH
1071979 Stadtwerke Wismar GmbH
1106326 E.ON Drive GmbH
1106474 E.ON Drive GmbH

Anzeigename (Karte)
Circle K Deutschland
Circle K Deutschland
E.DIS AG

Allego

Boston Hotel Hamburg
Boston Hotel Hamburg
Boston Hotel Hamburg
Boston Hotel Hamburg
Boston Hotel Hamburg

E.ON Drive GmbH
E.ON Drive GmbH

Status

In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb

Art der Ladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung



1117679 Tesla Germany GmbH
1117680 Tesla Germany GmbH
1117681 Tesla Germany GmbH
1117682 Tesla Germany GmbH
1117683 Tesla Germany GmbH
1117684 Tesla Germany GmbH
1117685 Tesla Germany GmbH
1117686 Tesla Germany GmbH
1117687 Tesla Germany GmbH
1117688 Tesla Germany GmbH
1117689 Tesla Germany GmbH
1117690 Tesla Germany GmbH

1040501 Fritz Feldmann GmbH & Co. KG

1106438 E.ON Drive GmbH
1039814 IONITY GmbH
1039815 IONITY GmbH
1039816 IONITY GmbH
1039817 IONITY GmbH
1039818 IONITY GmbH
1039819 IONITY GmbH
1061584 Allego GmbH
1061585 Allego GmbH

1071973 Stadtwerke Wismar GmbH
1097238 Awus mobile GmbH & Ko. KG

1106337 E.ON Drive GmbH
1106338 E.ON Drive GmbH

1113118 Autohaus Hansa Nord GmbH- Zentrale
1113119 Autohaus Hansa Nord GmbH- Zentrale

Markant
E.ON Drive GmbH

Allego
Allego

E.ON Drive GmbH
E.ON Drive GmbH

In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb
In Betrieb

Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Schnellladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung
Normalladeeinrichtung



Anzahl

Nennleistung

Allgemeine Informationen

Inbetriebnahmed

atum

Stralle

Hausnummer

Adresszusatz

Postleitzahl

Ladepunkte

Ladeeinrichtung [kW]

1 175,0 17.05.2023 Dr.-Leber-Str. 8 23966
1 175,0 17.05.2023 Dr.-Leber-Str. 8 23966
2 44,0 10.11.2017 Birgermeister-Haupt-Str. 0 vor der Hochschule 23966
2 150,0 20.04.2023 Kapitanspromenade 29-31 23966
2 44,0 15.01.2024 Alter Holzhafen 28 Park Inn Wismar 23966
2 44,0 16.01.2024 Alter Holzhafen 28 Park Inn Wismar 23966
2 44,0 17.01.2024 Alter Holzhafen 28 Park Inn Wismar 23966
2 44,0 15.01.2024 Alter Holzhafen 28 Park Inn Wismar 23966
2 44,0 16.01.2024 Alter Holzhafen 28 Park Inn Wismar 23966
2 44,0 04.10.2018 Stockholmer Strafte 8 23966
2 44,0 14.09.2020 Stockholmer StralRe 8 23966
2 44,0 21.09.2017 Birgermeister-Haupt-Str. 0 Parkplatz Hochschule 23966
2 44,0 23.01.2023 BahnhofstraRe 12 23966
2 44,0 15.02.2023 Dr.-Leber-Str. 19 23966
2 44,0 24.03.2023 DahlmannstralRe 36 23966
2 44,0 30.03.2023 Liibsche StralRe 105 23966
2 22,0 08.12.2023 Stockholmer StralRe 8 23966
2 93,0 07.06.2017 Dr. Leber-Stralle 19 23966
2 44,0 21.09.2017 Birgermeister-Haupt-Str. 2 bei Nr. 2 23966
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250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0
250,0

44,0

22,0
350,0
350,0
350,0
350,0
350,0
350,0
300,0
300,0

93,0

33,0

44,0

44,0

22,0

22,0

20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
20.04.2023 Querstr.
17.01.2024 Rudolf-Breitscheid-Str.
22.10.2018 Ernst-Scheel-StralRe
15.12.2022 Am Ring
15.12.2022 Am Ring
15.12.2022 Am Ring
15.12.2022 Am Ring
15.12.2022 Am Ring
15.12.2022 Am Ring
12.07.2024 Am Weillen Stein
12.07.2024 Am WeilRen Stein
07.06.2017 Dr.-Leber-Str.
02.09.2021 Schweriner Str.
27.11.2017 Rostocker StralSe
27.11.2017 Rostocker StraRe
14.06.2021 Rothentor
14.06.2021 Rothentor
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Parkplatz Altstadt/ Turmstr.

23966
23966
23966
23966
23966
23966
23966
23966
23966
23966
23966
23966
23968
23968
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23970
23972
23972



Informationen zum Parkraum Bezahlsysteme Offnungszeiten

Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Keine Angabe
Wismar Keine Beschrankung Kreditkarte (Lesegerat);Onlinezahlungsverf Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Keine Angabe
Wismar Keine Angabe
Wismar Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe
Wismar Kreditkarte (NFC);Onlinezahlungsverfahren Keine Angabe

Wismar Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte Keine Angabe




Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar
Wismar

Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung
Keine Beschrankung

Keine Beschrankung
Keine Beschrankung

Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren
Onlinezahlungsverfahren

Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte

247
247
247
247
247
247
247
247
247
247
247
247
Keine Angabe
Keine Angabe

Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Plug & Keine Angabe
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Plug & Keine Angabe
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Plug & Keine Angabe
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Plug & Keine Angabe
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Plug & Keine Angabe
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Plug & Keine Angabe
Kreditkarte (Lesegerat);Onlinezahlungsverf 247

Kreditkarte (Lesegerat);Onlinezahlungsverf 247

Keine Angabe

Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte;Sonsti Keine Angabe

Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte
Onlinezahlungsverfahren;RFID-Karte

Keine Angabe
Keine Angabe
Keine Angabe
Keine Angabe



1. Ladepunkt

2. Ladepunkt

Steckertypenl Nennleistung Steckerl Steckertypen2 Nennleistung Stecker2
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo :175; 175

DC Fahrzeugkupplung Typ Combo :175; 175

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 150 DC Fahrzeugkupplung Typ Combo : 150
AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 11 AC Typ 2 Steckdose 11

AC Typ 2 Fahrzeugkupplung 43 DC Fahrzeugkupplung Typ Combo :50; 50
AC Typ 2 Steckdose 22 AC Typ 2 Steckdose 22




DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo : 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo : 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo : 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 250
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo : 250
AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22

DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2350
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2350
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2350
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2350
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2350
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo :350
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2300
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 300

AC Typ 2 Fahrzeugkupplung 43
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 222
AC Typ 2 Steckdose 22
AC Typ 2 Steckdose 22
AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22

AC Typ 2 Steckdose 22

DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 2300
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo 300
DC Fahrzeugkupplung Typ Combo :50; 50

AC Typ 2 Steckdose 11
AC Typ 2 Steckdose 22
AC Typ 2 Steckdose 22
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